¹ Agg. 1. — ² Prov. XVIII.

¹ 4. Reg. III. — ² 2. Parl. XIX. — ³ 3. Reg. XX. — ⁴ 1. Reg. XV.

ori meo sublimilas tua, vir magnifice, ac non adversum se, sed pro se locutum esse conjiciat, et quod a me dictum est, non livoris vel odii fontem, sed medicinalis curæ potius existima ustionem ». Hactenus Petrus ad Godefredum, nec quidem frustra : nam Iohannis iste nisibus procuravit, ut fieret Synodus generalis, cui et suam civitatem Mantuam præparavit.

9. *Ejusdem Petri Epistola ad Henricum regem Cadaloo faventem.* — Cujus quidem celebrandæ causa laboravit idem Petrus Ostiensis episcopus, qui zelo exæstuebat præ cæteris ob Ecclesiam Dei : quam videns jam faucibus schismaticorum absumi, mutuaque Catholicorum lancinari discordia, nullumque posse sufficiens ab aliquo remedium adhiberi, sed posse ista omnia regia potentia cohiberi : sacerdotali constantia, dicendi libertate pollente, ad ipsum regem litteras dedit, et quidem ipsas comminatorias, urgens eum collabenti Ecclesiæ subvenire, et vires schismaticorum infringere. Quas ipsas ex Cassinensi Bibliotheca acceptas diligentia Constantini Cajelani monachi, cui hoc nomine plurimum debemus, hic tibi describimus ; sic se habent :

10. « Domino Henrico præcellentissimo regi, Petrus peccator monachus servitutum.

« Subditi quique timent regem ; rex necesse est metuat Conditorem. Sed cum Scriptura dicat ¹ : Cui plus committitur, plus exigitur ab eo ; etiam in hoc expedit regem propensius formidare, quod illi, quem cordis occulta non fallunt, cogitur rationem reddere de pluribus. Cum igitur rex in judicio discutiat hominem, Deus regem : dignumne est ut pulvis timeat pulverem, et idem pulvis in rege divinam despiciat majestatem ? In diebus tuis, o rex, abortum est tale periculum, quod omnium pæne transcendit nequitias sæculorum. Apostolica nimirum Sedes per hæresiarcham Parmensis Ecclesiæ scinditur, religio Christiana confunditur, Apostolorum labor evertitur, et universalis splendor Ecclesiæ per tenebrosi unius hominis schismatici concupiscentiam obscuratur. Quid ad hæc dicēs, qui Ecclesiasticæ defensionis officio fungeris ? qui in paterni vel aviti sceptri jura succedis ?

11. « An plane forte robor ætatis adhuc tibi deesse conquereris ? sed ecce Joas ² rex Juda tener adhuc de sarto tecto templi cum sacerdotibus disputat, eosque collatam a populo vetat retinere pecuniam, sed totam artificibus in operam judicat exhibendam. David ³ vixdum adolescentiæ limen egrediens, adversus Goliath non cum gladio, sed cum lapillis quasi pueriliter dimicat ; sed et caput tanquam vir fortis ictu pugionis obruncat. Adolescentulus adhuc Josias ⁴ omnia vasa Baal de templo Domini cum sacerdotibus projicit, et in convalle Cedron, flamma vorante, succendit. Illi igitur honorabant templum, quo sanguis brutorum animalium fundebatur : tu non succurris Ec-